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Wspomnienie pośmiertne 
o prof. drze Prokopie Wasiliewiczu Wasiliewie 

Посмертные воспоминания о проф. докт. Прокопе Васильевиче Васильеве 

Prof. Dr Prokop Vasilevich Vasilev — Obituary 

W dniu 14 lutego 1974 r., jak donosi ga- 
zeta ,,Lesnaja Promyszlennost” (1974, nr 22), 
nioczekiwanie, w pełni sił twórczych — zmarł 
w Moskwie prof. dr Prokop Wasiliewicz Wa- 
sillew, najwybitniejszy radziecki ekonomista 
leśny, leader duchowy ekonomistów leśnych 
krajów RWPG, wielki uczony w skali świato- 
wej, autor licznych prac naukowo-badaw- 

czych, aktywny uczestnik wielu światowych 
kongresów leśnych w okresie powojennym, 
tytan pracy naukowej i zawodowej, podzi- 

wiany przez najbliższych, człowiek wielkiej 
kultury, cieszący się wielkim uznaniem i sza- 

M. cunkiem w świecie, nasz wierny przyjaciel. 
Urodzony 1 lipca 1903 1 r. w dalekiej Czuwaskiej ASSR w rodzinie chłop- 

skiej, przeszedł długą i chwalebną drogę, w służbie narodu i nauki, pionier- 
skiego rozwijania ekonomiki leśnictwa jako nauki w systemie gospodarki 
planowej. 

Po ukończeniu Leningradzkiego Instytutu Gospodarki Narodowej (1930) 
przeszedł niebawem na stałe do pracy naukowej obejmując (1933) w Le- 
ningradzkiej Akademii Techniczno-Leśnej kierownicze stanowisko docen- 
ta. Pod koniec drugiej wojny światowej (1944) organizował wspólnie z Aka- 
demikiem W. I. Sukaczowem centrum nauki leśnej Kraju Rad, jakim na 
długie lata pozostał Instytut Leśny AN ZSRR w Moskwie, w którym do 
1959 r. pełnił funkcje zastepcy dyrektora do spraw nauki. W okresie ostat- 
nich 15 lat życia pracował jako zasłużony pracownik nauki w AN ZSRR 
i jako kierownik sekcji leśnej w Radzie do spraw rozwoju Sił Wytwórczych 
(SOPS) w Gospłanie ZSRR. 

Wśród przeszło 200 prac naukowo-badawczych ogłoszonych drukiem 
znajduje się wiele bezcennych publikacji książkowych, które z okazji jubi- 
leuszu 70-lecia urodzin prof. dra P. W. Wasiliewa wymienia „Sylwan” 
(1973, nr 12), publikując jedną z ostatnich prac Zmarłego Uczonego doty- 
czącą makroekonomiki leśnictwa i drzewnictwa światowego. Ich naukowe 
znaczenie w rozwoju makroekonomiki leśnictwa i drzewnictwa w warun- 
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kach systemu gospodarki planowej znacznie przekracza granice ZSRR, 
a nawet granice państw RWPG, budząc stale rosnące zainteresowanie wśród 
ekonomistów leśnych całego współczesnego świata. 

Z Polską był prof. dr P. W. Wasiliew związany szczególnie licznymi 
i serdecznymi więzami, poczynając od przyjęcia polskiej delegacji nauko- 
wej leśników na międzynarodowej konferencji, zwołanej przez Instytut 
Leśny AN ZSRR w Moskwie (1958), poprzez pobyt w Rogowie (Lasy Do- 
świadczalne SGGW), gdzie wspólnie z ekonomistami innych krajów RWPG 
posadzono symboliczne „drzewo ekonomistów leśnych” (modrzewia). aż do 
siinalizowania poprzez PAN inicjatywy wydania drukiem unikalnej pracy 
zespołowej pt. „Lesnoje choziajstwo w sistiemie płanirujemoj ekonomiki” 
(Warszawa 1972), przyjętej za granicą z wielkim zainteresowaniem i uzna- 
niem czołowych specjalistów Europy, Azji i Ameryki Pn. 

Zmarły Uczony był w drugiej połowie 1973 r. twórcą nowej inicjatywy, 
przyjętej przez PAN na 1974 r., opracowania nowej książki naukowej 
pt. „Las a biosfera w cywilizacji przemysłowej , podejmując się funkcji 
przewodniczącego komitetu redakcyjnego zorganizowanego w skali krajów 
RWPG. Ta cenna idea współpracy międzynarodowej stała się nagle testa- 
mentem zasługującym w pełni na realizację. 

Przedwczesna śmierć P. W. Wasiliewa to ogromna i niepowetowana 
strata dla światowej nauki leśnictwa. Pamięć o nim pozostanie na zawsze 
w sercach i umysłach polskich ekonomistów leśnych. 

Tadeusz Molenda


